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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je statistické hodnocení obtížně měřitelných povrchů.

Teoretická část popisuje normy ČSN EN ISO 4287, 4288, 25178 a jejich podrobný obsah,

metodami snímání povrchu, dále statistickými metodami a průřez konvenčním a

nekonvenčním obráběním. Praktická část je věnována porovnání drsnosti vygravírovaného

povrchu dle parametrů drsnosti Sa a Sz pomocí statistických metod.

Klíčová slova: parametry drsnosti, normy, statistické vyhodnocení, konvenční obrábění,

nekonvenční obrábění

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the statistic a levaluation of difficult-to-measure surfaces.

The theoretical part describes the standards ČSN EN ISO 4287, 4288, 25178 and their

detailed content, surface sensing methodologies, statistical methods and cross-section of

conventional and unconventional processing. The practical part is devoted to the

comparison of the roughness of the engraved surface according to the roughness

parameters Sa and Sz using statistical methods.

Keywords: roughness, parameters, standards, statistical evaluation, conventional

machining, unconvential machining

„Jsem si jist, že jsme pány svého osudu, že naše úkoly, jež před námi leží, nejsou nad naše
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ÚVOD

Kvalita z hlediska strojírenské výroby většinou klade důraz na přesnost rozměrů, přesnost

geometrického tvaru a drsnosti povrchu.

Je možné stanovit jaké musí být vlastnosti hodnocené plochy v závislosti na drsnosti

povrchu, aby byla zabezpečena funkce součásti. Vyhodnocení parametrů drsnosti povrchů

má význam pro konstrukci i stanovení technologických parametrů ve výrobě. Drsnost má

přímý vliv na životnost a spolehlivost součásti. Povrch, který vykazuje větší drsnost je

rychleji opotřebováván a disponuje větším koeficientem tření. Pro měření drsnosti

používáme normy ČSN EN ISO 4287, 4288, 25178.

Tato práce se zabývá statistickým vyhodnocením parametrů drsnosti Sa a Sz, které byly

naměřeny na vzorcích, kde byla lasery s různými nastaveními vygravírovaná plocha. Cílem

bylo zjistit, který povrch je nejlepší z hlediska zmíněných dvou parametrů a to se pojí

k použitému laseru a příslušnému nastavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NORMY A JEJICH SEZNAM A STRUČNÝ OBSAH

1.1 ČSN EN ISO 4287

Tato norma pojednává o geometrických požadavcích na výrobky, popisuje strukturu

povrchu profilovou metodou a uvádí obecné termíny parametrů drsnosti povrchu a jejich

definici. [1]

Touto problematikou se zabývá bod č.3 a č.4 ČSN EN ISO 4287

1.1.1 Bod č. 3 normy ČSN EN ISO 4287

Bod č. 3 je věnován definici obecných termínů a názvů geometrických parametrů.

obecné termíny: filtr profilu, souřadnicový systém, skutečný povrch, profil povrchu,

základní profil, profil drsnosti, profil vlnitosti, střední čáry, základní délka, vyhodnocovaná

délka. [1]

Názvy geometrických parametrů:P,R,W parametry, výstupek profilu,prohlubeň profilu,

omezení výšky a nebo rozteče, prvek profilu, hodnota pořadnice, místní sklon, výška

výstupku profilu, hloubka prohlubně profilu, výška prvku profilu, šířka prvku profilu,

materiálová délka profilu na úrovni c. [1]

1.1.2 Bod č. 4 ČSN EN ISO 4287

Bod č. 4 je věnován definici parametrů profilu.

Výškové parametry (výstupky a prohlubně): Nejvyšší výška výstupku profilu, největší

hloubka prohlubně profilu, největší výška profilu, průměrná výška profilu, celková výška

profilu. [1]

Výškové parametry (průměrné hodnoty pořadnic): průměrná aritmetická úchylka

posuzovaného profilu, šikmost posuzovaného profilu, špičatost posuzovaného profilu.

Délkové parametry: průměrná šířka prvků profilu. [1]

Tvarové parametry: průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu. [1]

Křivky a odvozené parametry: materiálový poměr (nosný podíl), křivka materiálového

poměru profilu (nosná křivka), rozdíl výšky úseku profilu, vzájemný materiálový poměr,

empirické rozdělení výšek profilu. [1]
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1.2 ČSN EN ISO 4288

Tato norma se týká geometrických požadavků na výrobu.Popisuje pravidla a postupy pro

posuzování struktury povrchu a srovnává je s tolerančními mezemi určenými pro

parametry struktury povrchu.[2]

1.2.1 Bod č.4 Odhadování parametrů

Zabývá se parametry definovanými na základní délce, odhady parametrů, odhad

průměrných hodnot parametrů, parametry definovanými na vyhodnocované délce, křivky a

odpovídající parametry, standartní vyhodnocované délky. [2]

1.2.2 Bod č.5 pravidla pro porovnání měřených hodnot s tolerančními mezemi

Zabývá se plochami na kontrolovaných prvcích, pravidlem šestnácti procent, pravidlem

maxima, nejistotou měření. [2]

1.2.3 Bod č.6 Hodnocení parametrů

Zabývá se všeobecným hodnocením parametrů a parametry profilu drsnosti. [2]

1.2.4 Bod č.7 Pravidla a postupy pro kontrolu dotykovými přístroji

Zabývá se základními pravidly pro určení mezní vlnové délky cut-off pro měření

parametrů profilu drsnosti, měřením parametrů profilu drsnosti, postupem pro periodický

profil drsnosti. [2]

1.3 ČSN EN ISO 25178

Norma ČSN EN ISO 25178 se skládá z následujících částí: 25178-1 (Indikace textury

povrchu), 25178-2 (Termíny, definice a parametry textury povrchu), 25178-3 (Specifikace

operátorů), 25178-6 (klasifikace metod měření textury povrchu), 25178-70 (Měřící

etalony), 25178-71 (softwarové měřící etalony), 25178-601 (jmenovité charakteristiky

dotykových (hrotových) přístrojů), 25178-602(Jmenovité charakteristiky bezdotykových

přístrojů (konfokální chromatická sonda), 25178-603 (Jmenovité charakteristiky

bezdotykových přístrojů (interferometrická mikroskopie s fázovým posuvem)), , 25178-

604 (Jmenovité charakteristiky bezdotykových přístrojů (koherenční skenovací

interferometrie)), 25178-605 (Jmenovité charakteristiky bezdotykových přístrojů (bodová
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samozaostřovací sonda)), 25178-606 (Jmenovité charakteristiky bezdotykových přístrojů

(změna zaostření)), 25178-701(kalibrace a měřící etalony pro dotykové (hrotové) přístroje.

[3]

V této práci jsou uvedeny normy: 25178-2,25178-3, 25178-6, 25178-601, 25178-602,

25178-603, 25178-604, 25178-605, 25178-606.

1.3.1 ČSN EN ISO 25178-2

Část druhá normy ČSN EN ISO 25178 určuje termíny, parametry a definice pro stanovení

povrchové textury pomocí plošných metod. [3]

Bod č. 3 z normy ČSN EN ISO 25178-2

Bod č. 3 je věnován definici obecných termínů a názvů geometrických parametrů.[3]

Obecné termíny: Neideální model povrchu, mechanický povrch, elektromagnetický

povrch, specifikace souřadnicového systému, primární povrch, S-L povrch, omezení

stupnice povrchu, referenční povrch, hodnocená plocha, stanovená plocha. [3]

Termíny geometrického parametru: parametr pole, parametr prvku, V- parametr, S-

parametr, výška, hodnota koordinace, místní vektor gradientu, funkce autokorelace,

Fourierova transformace, úhlové spektrum. [3]

Termíny geometrického prvku: pík, vrch, přímka kurzu, prohlubeň, údolí, hřebenová

přímka, sedlo, bod sedla, topografický prvek, plocha prvku, přímka prvku, bod prvku,

obrysová přímka, segmentace, funkce segmentace, první vlastnost segmentace, druhá

vlastnost segmentace, třetí vlastnost segmentace, strom změny, místní výška píku, místní

hloubka prohlubně. [3]

Bod č.4 z normy ČSN EN ISO 25178-2

Bod č. 4 popisuje:

Výškové parametry: základ průměrné výšky čtvercem omezené stupnice povrchu.

Šikmost omezené stupnice povrchu, špičatost omezené stupnice povrchu, maximální výška
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píku omezené stupnice povrchu, maximální výška omezené stupnice povrchu, aritmetický

průměr výšky omezené stupnice povrchu.[3]

Prostorové parametry: délka autokorelace, poměr aspektu textury. [3]

Hybridní parametry: základ průměrného čtverce gradientu omezené stupnicí povrchu,


[…]


Sz_04 10 5,347 0,042 5,271 5,411 0,448

Sz_05 10 6,820 0,028 6,788 6,880 0,117

Sz_06 10 5,182 0,013 5,160 5,202 0,753

Sz_07 10 8,851 0,006 8,842 8,859 1,000

Sz_08 10 6,180 0,005 6,172 6,186 0,926

Sz_09 10 5,527 0,029 5,484 5,569 1,000

Sz_10 10 8,979 0,075 8,890 9,085 1,000

Sz_11 10 4,560 0,007 4,551 4,573 0,302

U všech parametrů drsnosti Sz byl vyhotoven test na outliery, data byla seřazena dle

velikosti a v tomto případě nulová hypotéza říká, že všechny data pocházejí z normálního

rozdělení oproti tomu alternativní hypotéza říká, že nejmenší a největší hodnota je outlier,

hladina významnosti je stanovena na 0,05. P hodnoty, které vyšly více než 0,05 nezamítají

nulovou nulovou hypotézu.
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7.6 Clustrová analýza naměřených dat

Obrázek 36 Shluková analýza pro všechny parametry drsnosti Sz

Z clustrové analýzy dat parametru Sz je možné říci že největší podobnost mají Sz_10 a

Sa_11 což odpovídá nastavení laseru FiberFly 50W Picoa jeho odpovídajícímu nastavení

uvedené v tabulce č.1.
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Obrázek 37 Shluková analýza pro parametry drsnosti Sz naměřených ze vzorků z laseru

FiberFly30W

Dále byly porovnávány parametry drsnosti Sz pro laser FiberFly30W s různými

nastaveními. Clustrová analýza ukázala, že díky změněným parametrům na laseru jsou si

parametry Sz podobny na 54,10%.
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Obrázek 38 Shluková analýza pro parametry drsnosti Sz naměřených ze vzorků z laseru

FiberFly VP 30W

Dále byly porovnávány parametry drsnosti Sa pro laser FiberFly VP 30W s různými

nastaveními. Clustrová analýza ukázala, že díky změněným parametrům na laseru jsou si

parametry Sz_03 a Sa_04 podobny na 70,14% a následně tvoří shluk 1, parametry Sz_05 a

Sa_06 na 66,41% a následně tvoří shluk 2. Shluk 1 a 2 jsou si podobny na 26,04%.
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Obrázek 39 Shluková analýza pro parametry drsnosti Sz naměřených ze vzorků z laseru

FlyAir Green Wave

Dále byly porovnávány parametry drsnosti Sz pro laser Fly Air Green wawe s různými

nastaveními. Clustrová analýza ukázala, že díky změněným parametrům na laseru jsou si

parametry Sz podobny na 38,62%.
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Obrázek 40 Shluková analýza pro parametry drsnosti Sz naměřených ze vzorků z laseru

FiberFly50WPico

Dále byly porovnávány parametry drsnosti Sz pro laser FiberFly50WPico s různými

nastaveními. Clustrová analýza ukázala, že díky změněným parametrům na laseru jsou si

parametry Sz_10 a Sa_11 podobny na 91,90% a následně tvoří shluk 1, parametr Sz_09 a

shluk 1 je podoben na 18,57 %.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnat naměřené hodnoty parametru drsnosti Sa (aritmetický průměr

výšky měřeného povrchu plochy) a Sz (maximální výšky měřené plochy) a vyhodnotit,

který je nejlepší. Tyto parametry byly naměřeny na hliníkových destičkách, na kterých

byly lasery vygravírovány testovací plochy. Testovací plochy byly vygravírovány různými

typy laserů s různými nastaveními. Pro vyhodnocení nejlepšího povrchu byly použity

statistické metody jako je metodika EDA (explorativní datová analýza), testování hypotéz

u testů normality a outlierů a v poslední řadě clustrová neboli shluková analýza, která

porovnávala podobnost naměřených dat.

U parametru drsnosti Sa vyšel nejlépe vzorek 06, vykazuje nejnižší aritmetický průměr

naměřených hodnot. I když se u vzorku 06 vyskytuje zešikmení dat, testem normality bylo

prokázáno, že data pocházejí z normálního rozdělení a test na výskyt outlierů prokázal

jejich absenci. Na grafu časové řady parametru drsnosti Sa je názorně vidět, že vzorek 06

vykazuje nejmenší hodnotu všech naměřených parametrů Sa. U clustrové neboli shlukové

analýzy se vzorek 06 nejvíce podobá průběhu vzorku 08. Vzorek 06 odpovídá laseru

FiberFly VP 30W s parametry uvedenými v tabulce č.1 a vzorek 08 odpovídá laseru

FlyAir green Wave s parametry uvedenými v tabulce č.1.

U parametru drsnosti Sz vyšel nejlépe vzorek 11, vykazuje nejnižší aritmetický průměr

naměřených hodnot. Vzorek 11 také vykazuje mírné zešikmení, ale testem normality bylo

prokázáno, že data pocházejí z normálního rozdělení a test na výskyt outlierů prokázal

jejich absenci. Na grafu časové řady parametru drsnosti Sz je názorně vidět, že vzorek 11

vykazuje nejmenší hodnotu všech naměřených parametrů Sz. U clustrové neboli shlukové

analýzy se vzorek 11 nejvíce podobá průběhu vzorku 10. Vzorek 11 a 10 odpovídá laseru

FiberFly50WPico s parametry uvedenými v tabulce č.1.

Pokud budeme posuzovat vygravírované povrchy podle parametru drsnosti Sa, tak nejlepší

hodnoty vykazuje povrch na vzorku 06. Pokud budeme posuzovat vygravírované povrchy

podle parametru Sz tak nejlépe obstály hodnoty ze vzorku 11 a tím i použité lasery dle

tabulky č.1.
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Největší výška profilu
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Největší hloubka prohlubně profilu
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