## Posudek oponenta diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Mužný Martin, Bc.
**Studijní program:** N3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Řízení jakosti
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Výrobního inženýrství
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Milena Kubišová, Ph.D.
**Oponent diplomové práce:** prof. Dr. Ing. Vladimír Pata
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název diplomové práce:**
Statistické hodnocení obtížně měřitelných povrchů

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomová práce je na výborné úrovni jak z hlediska odborného, tak i teoretického. Diplomant zcela správně využívá řady ISO norem, které vhodně kombinuje s literárními poznatky. Statistické aplikace jsou na výborné úrovni. Práce činí dojem ucelenosti a je možné si z ní činit závěr a hlubokých znalostech diplomanta v dané problematice.

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně

**Otázky oponenta diplomové práce:**

Vysvětlete možná omezení shlukové analýzy, kterou jste použil pro Vaše řešení. Jak jste těmto omezením předcházel?

Ve Zlíně dne **18. 05. 2021**

Podpis oponenta diplomové práce